SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES-SEMECE 

Memorando n° 100/SEMECE/GAB/2021 

PARA: Departamento de Orçamento 

DATA: 25/08/2021. 

ASSUNTO: Abertura de Crédito Especial 

Prezado Senhor (a), 

Vimos por meio deste, solicitar a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 

229.354,31 (duzentos e vinte nove mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e um 

centavos) vinculados aos Termos de Compromisso Interinstitucional e Termo de Adesão do 

Município de Ouro Preto do Oeste. 

O orçamento deverá ser alocado nas seguintes programações: 

Programação: 12.361.0006.2026.0000 

Elemento de Despesas:

[...]

Inquérito Civil Público ni° 2017001010023899 indicavam que o 
equívoco na transferência de recursos ultrapassava o período de 2016 a 

2018, vindo a constatar, após levantamento feito pelo Banco do Brasil e 
SEFIN, que as diferenças ocorreram no período de 2010 a 2018 e 
contabilizam nominalmente R$ 78.476.169,58 (setenta e oito milhões, 
quatrocentos e setenta e seis mil, cento e sessenta e nove reais e 
cinquenta e oito centavos); 

XI - que o Ministério Público do Estado de Rondônia entende que ha 
responsabilidade do Banco do Brasil no erro que culminou com 
milionário prejuízo ao FUNDEB, devendo, em razão disso;  
responsabilizar-se pelo pagamento da atualização do valor nominal pela

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA — O presente Termo de Compromisso tem por objetivo estabelecer 
a operacionalização para devolução do saldo devedor do Recurso do FUNDEB, apurado pelo 
Banco do Brasil, e ratificado pela SEFIN-RO, correspondente aos exercícios compreendidos 
entre os anos de 2010 a 2018, que somam a ordem de R$_78.476.169,58 (setenta e oito 
milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, cento e sessenta e nove reais e cinquenta e oito j.  
centavos), que, devidamente corrigido monetariamente pelo IPCA totaliza R$ 96.973.936,70 !' 
(noventa e seis milhões, novecentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e seis reais e  
setenta e nove centavos)  e, consequentemente, para redistribuição dos valores ao Município e 
Estado, no período equivalente, conforme planilha e índices anexos confeccionada pelo 
COMPROMISSÁRIO. 

Parágrafo único: Quanto ao MUNICÍPIO subscrevente o valor a ser restituído, em 48

[...]

Em análise ao Processo n° 2578/2021, verifica-se que a Secretaria Municipal de educação 
solicitou conforme Memorando 100 DOC ID 159291, para a elaboração de Projeto de Lei para 
abertura de crédito especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 229.354,28(Duzentos e 
Vinte e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e Quatro Reais e Vinte e Oito Centavos) para atender a 
execução de despesas oriundas de recebimentos de recursos do Fundeb Investimento, ocorrido 
no exercício de 2021 na programação: 12.361.0006.2026 e 12.365.0007.2027, elemento de 
despesa 4.4.90.51.00 e 4.4.90.52.00, fonte de recurso: